

forbrug hos arbejderklassen. Tværtimod er der sket betydelige overførsler til andre befolkningsgrupper. Til syvende og sidst er krisen international og udtryk for verdenskapitalens voksende indre modsigelser og vanskeligheder.

Det obligations- og aktieløse samfund. EDB-indskrivning i stedet for papirer. Betænkning, 793. København: Statens Trykningskontor. 162 pp. NT 77-2009

Med udgangspunkt i en betænkning fra Realkreditrådet fra 1974 nedsattes et udvalg i slutningen af 1975 for at overveje mulighederne for at begrænse eller overflødig gøre brugen af den fysiske obligation. Udvalget har fortolket sit kommissorium så vidt, at også aktier m.v. er indgået i behandlingen. Udvalget, der bl.a. har indhentet oplysninger om lignende ordninger eller overvejelser i andre lande og statistiske ekspertudtalelser, mener, at det vil være hensigtsmæssigt at gennemføre en ordning, hvorved de fysiske værdipapirer afskaffes og at ordningen bør gennemføres ved etablering af en centraliseret indskrivnings- og afviklingscentral.

Erhvervshistorisk årbog 1975. Meddelelser fra Erhvervsarkivet, 26. Århus: Universitetsforlaget, 1976. 165 pp. NT 77-2010

Rich. Willerslev skriver om »Arbejdernes boligforhold på det københavnske Vesterbro omkring år 1900«, Lars Nikolajsen om »Dansk Exportforening 1895-1922«, Hans Chr. Johansen om »Den danske skibsfart i sidste halvdel af det 18. århundrede«, Henrik Becker-Christensen om »Stabelstadspolitikken 1658-1689«, Henrik Fode om »Ny og gammel økonomisk historie« og Erik Helmer Pedersen om »Dansk landbrugshistorie 1750-1973«.

Forskningsstyring - med særligt henblik på de højere uddannelsesinstitutioner. Betænkning, 794. København: Statens Trykningskontor, 1977. 142 pp. NT 77-2011

Betænkningen redegør først for baggrunden for, at problemet om forskningsstyring er blevet rejst, og der gives en oversigt over styringsmidlerne, der først og fremmest er ressourcestyring, ordrestyring, og rekrutteringsstyring. Dernæst gives en oversigt over den nuværende forskningsstyring, dels ved de højere uddannelsesinstitutioner, dels inden for nogle andre forskningsinstitutioner, herunder Socialforskningsinstituttet og Statens Byggeforskningsinstitut. I et afsluttende kapitel vurderer udvalget nogle af de mest nærliggende muligheder for øget forskningsstyring.

HANSEN, SVEND AAGE: *Industri og håndværk.* 3. udg. København: Erhvervsøkonomisk Forlag/Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1976. 136 pp. Kr. 38,50. NT 77-2012

I denne nye udgave af bogen om industri og håndværk i serien Erhverv og Samfund er foruden ajourføring af oplysningerne foretaget en omdisponering af industriafsnittet, således at den statistiske beskrivelse af erhvervet og redegørelsen for de industripolitiske instrumenter i højere grad holdes adskilt.

HARSAAE, ERIK: *Tidsrækker.* Århus: Statistisk Institut ved Aarhus Universitet, 1977. 329 pp. Kr. 30,00. NT 77-2013

Lærebog i tidsrækkeanalyse med kapitler om: spaltningssætningen for χ^2 , varianshomogenitet; variansanalyse; ikke-central χ^2 , intrapartiel korrelation; blokforsøg, kvadratsforsøg og Buys-Ballot-tabeller; lineær regression; korrelation; kovariansanalyse; multipel og polynomial regression; trigonometriske

polynomier; spektrum og korrelogram; filtre; sæsonkorrektion; konjunktur; dynamiske modeller; krydsspektre; differensligninger og -operatorer; flerdimensional variation og autokorrelerede residualer.

Krise i Danmark. Bidrag til et diskussionsseminar.

Socialistiske Økonomers Skriftserie, 2. Roskilde: Roskilde Universitetsforlag, 1977. 278 pp. Kr. 54,50. NT 77-2014

Bogen gengiver i ajourført form indlæggene ved et seminar om den økonomiske krise i Danmark, som afholdtes af Socialistiske Økonomer i januar 1976. Der er bidrag af Isi Grünbaum, Helge Brink, Carsten Koch, Knud Erik Svendsen, Per Kongshøj Madsen, Kai Vangskjær, Birgit Kjølby, Jens Larsen, Niels Nørregaard, Axel Mossin, Johannes Due, Jørgen Lindgaard Pedersen, Erik Møller, Knud Erik Skouby, Niels Arnfred og Klaus Nielsen. Bogen er den anden i Socialistiske Økonomers nye skriftserie, hvor der planlægges udgivet 2-4 bøger om året. Blandt de planlagte bind er et om forholdet mellem de imperialistiske stormagter og et om de politiske problemer for en socialistisk politik under den nuværende økonomiske krise. (Jf. NT 77-2015).

Krisen – økonomisk og politisk. Artikler fra den internationale marxistiske debat. Socialistiske Økonomers Skriftserie, 1. Roskilde: Roskilde Universitetsforlag, 1977. 208 pp. Kr. 59,50. NT 77-2015

Bogen indeholder udvalgte artikler fra den internationale marxistiske debat om den økonomiske udvikling i nogle af de større kapitalistiske lande op til og under den nuværende krise af Ian Gough, Michael Ellman, Bob Rowthorn, Ron Smith, Frank Wilkinson, Aike Blechschmidt, Frank Gerlach, Raford

Boddy, James Crotty og Nicos Poulantzas. Bogen er det første skrift i en ny serie udgivet af Socialistiske Økonomer med det formål at bringe materiale til belysning af politisk-økonomiske problemer af betydning for den socialistiske bevægelse, herunder teoretisk og empirisk analyse af den moderne kapitalismes udviklingstendenser, repræsenterende forskellige retninger inden for socialistisk teori. (Jf. NT 77-2014).

KUHLMANN, STIG: *Arbejdsmarkedsforhold.* København: Erhvervsøkonomisk Forlag/Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1976. 126 pp. NT 77-2016

Bogen, der indgår i lærebogssystemet i økonomisk samfundsbeskrivelse Erhverv og Samfund, har kapitler om arbejdsmarkedets opbygning og funktionsmåde, beskæftigelsessituationen, offentlige institutioner på arbejdsmarkedet, de faglige organisationer, aftaler og love på arbejdsmarkedet, arbejdsmarkedspolitikens målsætninger og midler, arbejdsmarkedspolitikens rolle, arbejdsmarkedspolitikens udformning i praksis og det danske arbejdsmarked i international sammenhæng. Der afsluttes med et fyldigt og veldisponeret kapitel om statistik og litteratur om arbejdsmarkedet.

Malmø skifter. Bd. 1: *Bofortegnelser 1546-1559.* Udgivet ved EINAR BAGER. København: Selskabet for Udgivelse af Kilder til Dansk Historie, 1977. 290 pp. Kr. 60,00.

NT 77-2017

I forlængelse af den i 1960'erne påbegyndte udgivelse af de ældst bevarede rådstueprotokoller og bytingbøger fra bl.a. Malmø udgiver Selskabet for Udgivelse af Kilder til Dansk Historie disse bofortegnelser fra midten af 1500-tallet, der vil blive fulgt op af udgivelsen